16. ἐν τόπῳ] Codd. Ciz. Marc. Med. A.B. Vat. καὶ ἐν τόπῳ. Nos inde καὶ, quod aberat, addidimus.

17. τὰ δὲ ἄλλα ἐν τόπῳ] Desunt haec in Cod. Vat. qui pergit καὶ τοῦ.

mam inquit circa corpora fieri divisibilem, neque tamen fuisse factam. Profecto naturam corporis considerare decet, qualis et quemadmodum ad vivendum indigeat anima, quodve necesse sit, ubique per corpus animae vim inesse, totique prorsus adesse. Omne quidem sensuale oportet, si modo per totum sentiat, jam quodammodo dividendum pervenisse per totum, existens quidem ubique non injuria dicitur esse divisum: apparenz vero ubique totum, non omnino divisum dicitur, sed divisibile circa corpora fieri. Si quis autem dicat, in cæteris sensibus non esse divisum, sed in tactu solum, respondendum erit, in aliis quoque ita dividi: si quidem corpus est, quod accipit, minus tamen, quam in tactu: quinetiam vim animæ vegetalem et auctriem simili ratione distribui, atque si circa jecur concupiscentia, circa vero eorū iracundia viget, rationem in his esse persimilem. Sed forsitan non accipit haec in illa permixtione, forsitan vero et alio pacto, et ex aliquo acceptorum ibi haec oriuntur: ratio autem

et intellectus corpori se ipsa non tradunt. Horum namque opus per instrumentum corporis non perficitur: id enim impedimento futurum est, si quis in meditationibus hoc ntatur. Quam ob rem utrum inter se impartibile scilicet et partibile diversum est, neque tanquam in unum conflata videntur, sed tanquam totum quoddam ex partibus, utrisque videlicet puris: perque potentiam separatis: si tamen et quod circa corpora fit partibile, a subliniori potentia impartibile habet dotem, potest utique hoc idem impartibile partibileque pariter esse, tanquam tum ex hoc ipso, tum ex virtute quadam desuper in ipsum veniente conflatum.

XX. *Anima non est in corpore sicut in loco vel vase, nec ut pars in toto, vel totum in partibus, nec ut qualitas in subjecto, nec ut species in materia: sed corpus est in anima, ut in vivificante, comprehidente, moventeque stabili.*

Reliquum est, ut exponamus, utrum hæc aliae-

ἢ ὅλως οὐδὲν, ἐπιστῆσαι προσήκει. Εἴτε γὰρ μὴ ἀφοριοῦμεν ἑκά- 386
στοις τῶν τῆς ψυχῆς τόπου τινὰ οὐδαμοῦ, οὐδὲν θέντες, οὐ μᾶλλον
εἰσω τοῦ σώματος ἢ ἔξω ποιοῦντες, ἄψυχον αὐτὸν ποιήσομεν· τά τε
δι’ ὄργάνων σωματικῶν ἔργα ὅπη γίγνεσθαι προσήκει, εἰπεῖν ἀπορή-
σομεν· εἴτε τοῖς μὲν, τοῖς δὲ οὐσὶ μὴ δίδομεν, οὐκ ἐν ήμῖν αὐτὰ
ποιεῖν δόξομεν, ὥστε μὴ πᾶσαν ἡμῶν τὴν ψυχὴν ἐν ήμῖν εἶναι. F
”Ολας μὲν οὖν οὐδὲν τῶν τῆς ψυχῆς μερῶν, οὐδὲ πᾶσαν φατέον ὡς
ἐν τόπῳ εἶναι ἐν τῷ σώματι. Περιεκτικὸν μὲν γὰρ ὁ τόπος, καὶ πε-
ριεκτικὸν σώματος, καὶ οὐ ἔκαστον μερισθέν ἔστιν, ἔστιν ἐκεῖ ὡς μὴ
οὕλον ἐν ὄτωοῦν εἶναι· ἡ δὲ ψυχὴ, οὐ σῶμα· καὶ οὐ περιεχόμενον
μᾶλλον, ἢ περιέχον. Οὐ μὴν οὐδὲ ὡς ἐν ἀγγείῳ, ἄψυχον γὰρ ἀν
γένοιτο τὸ σῶμα, εἴτε ὡς ἀγγεῖον, εἴτε ὡς τόπος περιέχοι· εἰ μὴ ἄρα G
διαδόσει τινὶ, αὐτῆς οὐσης πρὸς αὐτὴν συνηθροισμένης· καὶ ἔσται,
ὅσον μετέλαβε τὸ ἀγγεῖον, τοῦτο ἀπολωλὸς αὐτῇ. ‘Ο δὲ τόπος ὁ
κυρίως ἀσώματος καὶ οὐ σῶμα· ὥστε τι ἀν δέοιτο ψυχῆς; καὶ τὸ 387
σῶμα τῷ πέρατι αὐτοῦ πλησιάσει τῇ ψυχῇ, οὐχ αὐτῷ. Πολλὰ δὲ
καὶ ἄλλα ἐναντιοῦτο πρὸς τὸ καὶ ἐν τόπῳ εἶναι· καὶ γὰρ συμφέροιτο
ἀν αἰτὶ ὁ τόπος· καὶ αὐτὸν τί ἔσται τὸν τόπον αὐτὸν περιφέρον; ἀλλ’

1. ἀφοριοῦμεν] Codd. Ciz. Med. A. (ex corr.) B. Vat. ἀφοριοῦμεν, ut legit Fic. et nos corrixiimus. Mox cum eodem scripsi τόπον pro τόπων.

2. οὐδὲν] Cod. Ciz. οὐδὲ.

3. ὡς ἐν τόπῳ εἶναι τῷ] Marc. A. εἶναι ὡς ἐν τόπῳ τῷ.

10. οὗλον ἐν ὄτωοῦν] Cod. Vat. οὗλον ἐν ὄτω.

12. ὡς ὁ τόπος] Abest ὁ a Codd. Ciz. Med. A. (ex corr.) B. Vat. Marc. A. Quare delevit.

13. πρὸς αὐτὴν] Ita Codd. omnes. Ed. πρὸς αὐτὴν. Nos ex Marc. πρὸς αὐτὴν.

14. ὁ κύριος] Cod. Vat. omittit ὁ. Marc. A. habet ὁ κύριος.

16. πλησιάσει] Cod. Vat. πλησιάζει.

17. ἴναντιοῦτο αὐτῷ] Abest αὐτῷ a Codd. Ciz. Med. B. et Vat. In Cod. Med. A. ei puncta superscripta sunt. Quare exponxi.

ib. τὸ καὶ] Codd. Marc. A. Ciz. et Vat. τὸ ὡς. Med. B. τὸ τούς.

18. ἀεὶ ὁ τόπος] Cod. Vat. ἀεὶ ὁσαντας τόπος.

que partes animae sint in loco, vel haec quidem omnino non in loco, aliae vero in loco sint, et ubi, et quomodo, vel nulla omnino pars sit in loco. Sive enim non assignemus singulis animae partibus locum quendam, nusquam videlicet aliquid collocantes: sic utique nihil magis eam intra corpus, quam extra censemus, ideoque corpus in animum relinquimus: neque assignare poterimus, qua ratione sicut opera illa, quae per instrumenta corporea peraguntur: sive quibusdam animae partibus describamus situm, quibusdam vero nequaquam, sane quibus non descripserimus, eas nequaquam in nobis collocare videbimus, adeo, ut non totam animam nostram in nobis esse videamus existimare. Omnino autem nullam animae partium, neque totam rursus animam debemus in corpore velut in loco ponere. Locus enim comprehendens est, et corpora continens. Et ubi unumquodque divisum jacet, sic ibi jacet, ut non

totum esse queat in quolibet, anima vero non est corpus, neque comprehensa est potius, quam comprehendens. Neque tamen sic, ut in vase, est in corpore, sic enim corpus inanimatum relinqueretur, sive tanquam vas, sive tanquam locus animam contineret, nisi forte anima dicatur in se ipsam esse collecta, et traductione quadam a se in vas aliquid sui transmittere: atque ita quantum vas participavit, tantum anima jam erit detractum. Locus autem, qui principaliter locus dei solet, incorporeum quiddam est, non corpus. Quapropter quidnam anima indigebit? Praeterea corpus non per se ipsum, sed per quendam sui terminum animae propinquabit. Multa insuper alia objici possent his, qui, tanquam in loco, animam in corpore collocant: nam et locus semper una cum locato ferretur. Et querendum supererit, quidnam sit, quod secum locum ipsum una circumfert. Quād etiam, si locus intervallum